
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

QUINTA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 945 – Página 01 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

ATO DE CONCESSÃO N° 005/2020 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200280. PREGÃO Nº 035/2020-SRP 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
ATO DE CONCESSÃO N° 005, 21 DE SETEMBRO DE 2020.  
 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE APOSENTADORIAS E PENSÕES 
DE VARGEM GRANDE-IMAP-VG, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem a Portaria n° 012, de 02 de janeiro de 2017, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1° Conceder, PENSÃO POR MORTE, contemplado pela Lei n° 418/2008, a 
qual preceitua em seu bojo, especialmente nos I, art. 8º e II do Art. 41, conforme 
Parecer Jurídico nº 162/2020 e Reunião do Conselho Municipal de Previdência-
CMP do dia 09 de setembro de 2020 ao Senhor JOAO MARCELO OLIVEIRA 
SILVA, CPF n° 051.021.603-03, dependente legal da ex–Servidora, MARIA DE 
FATIMA DE SOUSA OLIVEIRA, falecida, produzindo seus efeitos financeiros a 
partir da data do requerimento.  
 
Art. 2° O benefício corresponde à divisão da totalidade dos proventos 
percebidos aos dependentes, JOAO MARCELO OLIVEIRA SILVA, CPF/MF n° 
051.021.603-03 e MARA THAIS OLIVEIRA GONÇALVES, CPF/MF nº 051.022.813-
56, Parecer Jurídico nº 004/2009, Reunião do CMP dia 01/04/2009, 
Portaria/IMAP nº 019/2009 e Decreto Municipal nº 052/2009 até o limite 
máximo estabelecido para os benefícios do IMAP e Regime Geral de Previdência 
Social, conforme memória de cálculo descriminada abaixo.  
 
I. Proventos da pensão percebidos: R$ 3.411,98. 
 
II. Total do valor da quota parte da Pensão por Morte: R$ R$ 1.705,99. 
 
Art. 3° A revisão dos proventos definido no artigo anterior será nos termos da 
Lei Municipal nº 418/2008. 
 
Dá-se ciência, registre-se e cumpra-se. 
 
SALA DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO MUNICIPAL DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DE VARGEM GRANDE ESTADO DO MARANHÃO EM 21 DE SETEMBRO 
DE 2020. 
 
 

Josinaldo Santana da Silva 
Presidente 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20200280. ORIGEM: PREGÃO Nº 035/2020-SRP. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL. CONTRATADA: R 
R PORTELA – EPP. OBJETO: Aquisição de Combustíveis destinados a Secretaria 
Municipal de Assistência Social do Município de Vargem Grande/MA.VALOR 
TOTAL: R$ 49.229,12 (quarenta e nove mil, duzentos e vinte e nove reais e doze 
centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0113.082430002.0.135 Manutenção do BPC NA ESCOLA  , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no 
valor de R$ 3.065,75, Exercício 2020 Atividade 0113.082440018.0.156 
Manutenção do IGDBF  , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de 
consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 9.713,28, Exercício 2020 
Atividade 0113.082430002.0.134 Manutenção do PRIMEIRA INFÂNCIA NO 
SUAS - Programa Criança Feliz , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 

de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 5.109,59, Exercício 
2020 Atividade 0113.082440026.0.148 Manutenção do CRAS - PBF  , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 10.224,24, Exercício 2020 Atividade 
0113.082430010.0.137 Manutenção do CREAS - PFMC  , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no 
valor de R$ 6.005,03, Exercício 2020 Atividade 0113.082440026.0.146 
Manutenção do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos - SCFV , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 10.001,64, Exercício 2020 Atividade 
0113.082440026.0.147 Manutenção do Equipe Volante - PBV III  , Classificação 
econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.01, no 
valor de R$ 5.109,59. VIGÊNCIA: 01 de Setembro de 2020 a 31 de Dezembro de 
2020. DATA DA ASSINATURA: 01 de Setembro de 2020. MARIA OLENE 
OLIVEIRA BARROS, Secretária Municipal de Assistência Social. 

 
 


